西安市人民政府办公厅关于印发促进光伏产业持续健康发展实施意见的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123648.html
来源：西安市人民政府办公厅

西安市人民政府办公厅关于印发促进光伏产业持续健康发展实施意见的
通知

各区、县人民政府，市人民政府各工作部门、各直属机构：

 《关于促进光伏产业持续健康发展的实施意见》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

西安市人民政府办公厅

2018年4月14日

关于促进光伏产业持续健康发展的实施意见

 为进一步促进我市光伏产业持续健康发展，根据《国务院关于促进光伏产业健康发展的若干意见》(国发〔2013〕2
4号)等政策规定，结合我市实际，制定本实施意见。

 一、发展思路和目标

 (一)发展思路。坚持“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，创新体制机制，完善支持政策，通过市场机
制激发市场有效需求;加快技术进步，着力提高光伏产业的质量和效益;培育光伏产业龙头企业，延伸光伏产业链条，
打造光伏产业集群，提升产业竞争力，为我市经济社会发展、促进节能减排、推进“治污减霾”作出积极贡献。

 (二)发展目标。到2020年，我市光伏电站装机容量达到300兆瓦以上，光伏产业产值力争突破650亿元，形成一批在
国内外具有创新活力和竞争优势的光伏企业，将我市打造成为全国重要的光伏产业研发、制造和应用高地。

 二、促进光伏产业发展

 (三)鼓励光伏企业加快发展。对在我市注册的光伏企业当年国内销售电池片或组件(不重复计算)、蓄能电池首次达
到500兆瓦(兆瓦时)，或国内销售逆变器首次达到1000兆瓦的生产企业，给予50万元一次性补贴，销量每增加1兆瓦(兆
瓦时)再给予5000元(逆变器给予2000元)补贴，同一企业年度补贴额最高不超过100万元。(责任单位：市工信委、市财
政局)

 (四)推动光伏企业合作发展。鼓励光伏企业兼并重组，推动产业链相关企业间的生产协作配套。对实施兼并重组的
光伏企业，优先纳入市级各类产业基金支持范围。支持我市光伏上下游生产企业通过采购地产品、协作配套等措施降
低成本、提高效益。按照年新增地产品配套采购额的0.5%给予采购单位一次性奖励，奖励金额不超过200万元。(责任
单位：市工信委、市财政局)

 (五)鼓励光伏企业技术创新。支持光伏企业争创国家工程研究中心、国家工程技术研究中心，争创成功当年一次性
奖励企业80万元。对获得国家级、省级、市级企业技术中心的企业，分别一次性给予80万元、50万元、30万元奖励。
对被认定为国家级、省级技术创新示范企业的，分别给予80万元、50万元一次性奖励。对获得国家级、省级制造业创
新中心的企业采取“一企一策”的办法予以奖励。(责任单位：市发改委、市科技局、市工信委、市财政局)

 (六)鼓励光伏企业技术改造。积极引进光伏项目，延长光伏产业链条，鼓励企业技术改造。对我市光伏企业，新增
固定资产投入达到1000万元以上的技术改造项目，按设备投资额的10%给予补助：固定资产投入达到1000万元(含1000
万元)—2亿元的，补助最高不超过200万元;固定资产投入达到2亿元以上—10亿元的，补助最高不超过300万元;固定资
产投入达到10亿元以上(含10亿元)的，补助最高不超过500万元。(责任单位：市工信委、市财政局)

 (七)鼓励光伏产业成果转化。鼓励我市光伏企业吸纳高校院所科技成果就地转化。对企业申报的在我市实施转化的
项目，经评审认定其经济效益明显的，择优按项目投入的10%，给予最高200万元补助;对投入超过3000万元，且为我
市优结构、促转型做出突出贡献的重大成果转化项目，可按“一事一议”原则，加大补助力度。(责任单位：市科技
局、市财政局)

 (八)促进光伏企业转型发展。积极引导和支持企业落实国家光伏制造行业规范条件，鼓励企业实施光伏“领跑者”
先进技术标准，加速淘汰落后技术，不断提高企业竞争力，促进产业转型升级。我市新建光伏发电项目使用的组件必

                                                  页面 1 / 2

西安市人民政府办公厅关于印发促进光伏产业持续健康发展实施意见的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123648.html
来源：西安市人民政府办公厅

须达到国家“领跑者”先进技术标准要求。对企业符合《光伏制造行业规范条件》且新进入国家工信部公告的，给予
50万元一次性奖励。(责任单位：市工信委、市发改委、市财政局)

 (九)培育光伏产业龙头企业。加快培育一批国际竞争力强、市场影响力大、品牌知名度高的光伏产业龙头企业。对
年工业总产值首次突破500亿元的光伏企业，给予500万元奖励;首次突破200亿元的，给予300万元奖励;首次突破100亿
元的，给予200万元奖励;首次突破50亿元的，给予100万元奖励;首次突破10亿元、20亿元、30亿元的分别给予20万元、
30万元、50万元奖励。(责任单位：市工信委、市财政局)

 (十)完善光伏发电补贴政策。对在我市注册的光伏企业或个人利用住宅(或个人所有的营业性建筑)在本市新建的分
布式光伏发电项目，全部使用市内企业生产的组件，且组件转换效率达到光伏“领跑者”先进技术标准，电站建设质
量符合国家、行业或地方标准的，按照并网时间和发电量给予发电补贴。对2018年1月1日至2020年12月31日期间并网
的分布式发电项目，自项目并网次月起，给予投资人0.25元/度补贴，补贴执行期限5年。(责任单位：市发改委、市财
政局)

 (十一)实施分布式光伏屋顶工程。鼓励新建建筑规划、设计屋顶光伏发电系统，切实做好公共建筑屋顶光伏推广应
用工作。对装机规模超过1兆瓦且建成并网的屋顶光伏电站项目，按装机容量给予屋顶产权人10万元/兆瓦一次性奖励
，单个项目、同一屋顶产权人奖励不超过100万元。(责任单位：市发改委、市规划局、市建委、市财政局)

 (十二)大力引进光伏企业总部。积极引进光伏企业总部落户我市，对新引进、新设立的光伏企业总部，按照《西安
市支持总部企业发展若干政策》有关规定予以奖励。(责任单位：市投资委、市财政局、市工信委)

 (十三)加快光伏产业人才队伍建设。贯彻落实《西安市深化人才发展体制机制改革打造“一带一路”人才高地若干
政策措施》，多层次、多渠道、多方式引进和培养光伏产业所需高端人才，对在我市创办光伏企业或开展成果产业化
活动的A类、B类、C类人才，分别给予一次性500万元、300万元、100万元的项目配套奖补。(责任单位：市人才办、
市人社局)

 (十四)积极探索光伏扶贫新模式。健全完善光伏扶贫机制，鼓励多渠道筹措资金建设光伏扶贫电站，开展光伏扶贫
。建立光伏扶贫电站收入科学分配和有效监管制度，做好光伏扶贫电站后期运行维护。(责任单位：市扶贫办、市发
改委)

 (十五)强化政策落实。积极争取国家、省相关政策支持。发改、电力等部门要简化工作流程，在并网申请、备案核
准、调试验收、电价结算等环节，实行“一站式”服务。引入第三方审核机制，规范资金兑现流程。对弄虚作假、骗
取光伏补贴奖励资金的予以追回，失信信息列入社会信用信息共享平台并予以公布;情节严重的，追究相关单位和人
员法律责任。(责任单位：市发改委、市财政局、国网西安供电公司、国网西咸新区供电公司、地电西安供电分公司
、市工信委)

 三、附则

 (十六)本实施意见第10条、第11条涉及的奖补资金，由市财政与区县、开发区按现行财政体制分级负担，市财政统
一拨付，区县、开发区应负担部分年终结算，市财政奖补资金从市工业发展专项资金中列支。

 (十七)本意见有关政策与市其他财政政策采取从高不重复原则享受。

 (十八)本意见自2018年1月1日起执行，有效期3年。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/123648.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/123648.html
http://www.tcpdf.org